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ABSTRACT

Köhnleinová, Iva, University of West Bohemia, Faculty of Education, June 2013, Various

ways of supporting developing communication skills in textbooks used in the upper

primary education . Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

.

The thesis has to do with the topic of supporting communication skills with the help of

course books used mainly in the last year of elementary schools for English as the first

foreign language.The research was designed as a consequence of meeting many students of

this age who are not able to communicate on the required level, despite of the fact that this

part of learning language is dependent quite a lot on the teacher´s methodology and

personality. Four course books were therefore analysed on presence of various types of

communicative activities and their role in developing spoken interactionis discussed. In the

theoretical chapter the expected outcomes of elementary education are pointed out and

various communicative practices characterized. Three analysed course books, Project 4,

Project 4 3
rd

edition and Way to Win 9 are used at schools frequently, while the forth one,

Challenges 3, is used very rarely. The research is realized by examining the Student´s

Books and Teacher´s methodologies page-by-page and putting each presented

communicative activity into designed category. The collected data are summarized and

illustrated in figures and charts. Based on the results, the individual textbooks are

compared and the pros and contras of each book are discussed. The least frequent course

book, Challenges 3, seems to support the spoken interaction development the most

efficient. On the other hand, it requires a lot of additional material to supply Way to Win 9

with enough communicative exercises. Eventually the possible ways of supplying the

textbooks are suggested.
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1.INTRODUCTION

There are particular outcomes in the field of productive language skills and spoken

interaction in English as a second language required by curriculum in year 9 of elementary

schools in the Czech Republic. These outcomes are in correspondence with the new era,

when English language has become the main means of international communication and

the ability to speak English is an important background for international contacts. The

outcomes are stated in the Framework Education Programme for Elementary Education

and they are based on Common European Framework of Reference (CEFR) designed by

Council of Europe in 2001. The required level for the end of upper primary schools is A2.

My thesis targets one part of speaking skills - spoken interaction- which forms the

core of use of any language. The research was designed as a consequence of meeting many

students of finishing elementary schools who are not able to communicate on the required

level. To learn to communicate orally needs some practice and requires some particular

sequences and variety of activities. There are two fundamental questions in my work: “Do

the course books used in year 9 of elementary schools sufficiently prepare learners to reach

communicative skills required by curriculum at the end of the elementary school?” and

“What kinds of communicative activities are involved in theses course books?”

Unquestionably this part of learning language is dependent quite reasonably on the

teacher´s methodology and personality and teachers can influence a lot by adding

appropriate activities but the course books can provide good help both for the teachers and

learners. Therefore I think it is suitable to ask these questions and find answers which

textbooks help the most develop communicative abilities of the learners and give the

learners some confidence for verbal communication and interaction.

In the first part of my work providing the background information about the topic of

spoken interaction as a part of teaching languages I give an overview of the key documents

defining the language education in the Czech Republic. I follow with main features of

spoken interaction acts and I explain the most important terms commonly used in this part

of research field as communicative competence, communicative ability, spoken interaction

or fluency and accuracy and the way these terms are used in linguistic disciplines. I

mention Communicative language teaching as an approach which helped include

communicative activities into the language learning. Then I define communicative

activities and characterize various forms and types of them. I also give a list of the most
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common communicative activities. Using textbooks and their benefits and limitations in

language teaching are discussed.

In the practical part I provide review of communicative activities in course books

broadly used in the Czech lower secondary schools in year 9 and I give reasons why I

chose particular course books for analysis and explain dividing of communicative activities

for the purpose of this work. I give an overview of total numbers as well as of the

particular types and forms of activities. I compare the analysed textbooks with each other.

Based on the results I summarize communicative activities presented in analysed

textbooks and I discuss the course books´ suitability with the required output of

competences as it is stated in FEP. I recommend the way how working with these

textbooks to fulfil the required output of elementary education in English language in the

field of spoken interaction. The result´s limitations are mentioned and possible consequent

researches are suggested.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

As mentioned in the previous chapter, the ability to communicate is the core of use of

any language. Although many School Education Programmes, based on the Framework

Education Programme for Elementary Education, emphasize the concentration on the

communicative use of English language, the reality is often different and many students,

even very good at reading or writing, have problems when they start to communicate. The

objective of elementary education in educational area the first foreign language is to reach

the A2 level of Common European Framework of Reference for languages in all four basic

language skills.

In this chapter, firstly, I provide with overview of key documents significant for

language teaching and learning in the Czech Republic and point out required outcomes in

the field of spoken interaction at the end of the elementary education. Secondly, I deal with

the topics of communication and spoken interaction, their features and their role in the

language teaching and learning. I define basic terms used when talking about these topics.

Thirdly, I give basic characteristics and dividing of communicative activities. In the end I

mention the role of teachers when introducing communicative activities and I discuss using

of textbooks, their benefits and limitations.

English Language

Nowadays English language is commonly used for international communication and

when having international contacts it is necessary to be able to communicate in English,

both written and spoken. Recently, also with help of development of information

technologies, the importance of English communication in the international field has

increased. Harmer (2007) claimed, that “native speakers are increasingly out-numbered by

people who have English as a second or third language” (p.13). The term English as a

lingua franca (ELF) is frequently named as a term for a language used “for communication

between people who do not share the same first (or even second) language” (Harmer, 2007,

p.13). There are some features of ELF which differ from native speaker´s English.

According to these facts, there is recently led the discussion what to teach in English

classes. Some linguistics think that international comprehension and intelligibility are the

most important factors when teaching English, while others stick to their conviction of

standard English or native speaker´s English as the real objective of teaching. In order to
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unify the syllabuses for teaching English and other languages in Europe the Common

European Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, assessment (CEFR)

was designed in 2001.

Key Documents for Teaching and Learning Languages in the Czech Republic

The Common European Framework of Reference for Languages (CEFR)

Council of Europe gives reasons for designing The Common European Framework

of Reference for Languages (CEFR). According to Council of Europe, the CEFR “was

designed to provide a transparent, coherent and comprehensive basis for the elaboration of

language syllabuses and curriculum guidelines, the design of teaching and learning

materials and the assessment of foreign language proficiency” (Council of Europe, 2012).

Nowadays, CEFR is used not only in Europe, but also in non-European countries for

English as well as for many other languages. CEFR divides the foreign language

proficiency into three levels: A, B and C, where the A-level means basic user, B-level

stands for an independent user and C- level for a proficient user. Each level is further

divided into two parts, where number one represents lower and number two higher

mastering of the language on the particular level.

The reason why CEFR is broadly used in designing of English curricula comes from

the complexity of CEFR. The Council of Europe (2012) adds that “The CEFR’s scales of

foreign language proficiency are accompanied by a detailed analysis of communicative

contexts, themes, tasks and purposes as well as scaled descriptions of the competences on

which we draw when we communicate.” The English curriculum described in the

Framework Educational Programme for Czech schools is also based on CEFR and its

designed skills.

Framework Education Programme (FEP)

Learning and teaching English (and other foreign languages) in the Czech Republic

is anchored in Framework Education Programme (FEP). There are programs for preschool,

elementary and secondary education as well as for higher vocational and other education.

They were designed in 2007. Some changes of FEP will be valid from 1th of September

2013. The FEPs serve as a base for School Educational Programmes (SEPs), which are

created by each school “according to the principles of FEPS” (Jeřábek, J., Tupý J. et al,
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2007, p.5). The FEPs state the minimum required level of educational outcomes in all

relevant skills connected with learning languages. All these educational documents are

available to the public.

FEP for Foreign Languages in Elementary Education

The required requirements of FEP for the first (as well as for the second) foreign

language are based on CEFR. They are described in the educational area called Language

and language communications. Education “is aimed at attaining the level A2” of CEFR at

the end of the elementary school (Jeřábek, J., Tupý J. et al, 2007, p.18). In the Czech

elementary education English is usually, but not obligatory, the first foreign language. The

children start learning the first foreign language in year 3 of the primary schools, the

second foreign language in year 6 or 8 of elementary schools. The second foreign language

(which is only optional) is taught in ninety per cents of Czech elementary schools

(Ministry of Education, 2013).

In the FEP, there are set expected outcomes in the field both reproductive and

productive language skills required by the syllabus. Nevertheless they are specified much

more detailed in the CEFR under the A2 level than in the FEP. The FEP itself references

the CEFR and its A2 level. The detailed subject matter in the FEP is also included and

involves the required communication forms and thematic areas.

Productive Language Skills Expected in Year 9 of Elementary Schools (A2 level)

FEP

This thesis targets the topic of spoken interaction as a part of productive language

skills and therefore I concentrate on the objectives in field of productive language skills at

the end of elementary education, which are set in FEP. According to this document pupils

should be able to

create a simple expression concerned with a situation related to family and school


[…]


A1 BREAKTHROUGH / RICHTGRAAD 1.1

Can understand and use familiar everyday expressions and very basic phrases aimed

at the satisfaction of needs of a concrete type. Can introduce him/herself and others

and can ask and answer questions about personal details such as where he/she lives,

people he/she knows and things he/she has. Can interact in a simple way provided the

other person talks slowly and clearly and is prepared to help.

A2 WAYSTAGE / RICHTGRAAD 1

Can understand sentences and frequently used expressions related to areas of most

immediate relevance (e.g. very basic personal and family information, shopping, local

geography, employment). Can communicate in simple and routine tasks requiring a

simple and direct exchange of information on familiar and routine matters. Can

describe in simple terms aspects of his/her background, immediate environment and

matters in areas of immediate need.

INDEPENDENT USER

B1THRESHOLD /RICHTGRAAD 2

Can understand the main points of clear standard input on familiar matters regularly

encountered in work, school, leisure, etc. Can deal with most situations likely to arise

whilst travelling in an area where the language is spoken. Can produce simple

connected text on topics which are familiar or of personal interest. Can describe

experiences and events, dreams, hopes and ambitions and briefly give reasons and

explanations for opinions and plans.

B2 VANTAGE / RICHTGRAAD 3

Can understand the main ideas of complex text on both concrete and abstract topics,

including technical discussions in his/her field of specialisation. Can interact with a

degree of fluency and spontaneity that makes regular interaction with native speakers

quite possible without strain for either party. Can produce clear, detailed text on a

wide range of subjects and explain a viewpoint on a topical issue giving the

advantages and disadvantages of various options.

PROFICIENT USER

C1 EFFECTIVENSS /RICHTGRAAD 4

Can understand a wide range of demanding, longer texts, and recognise implicit

meaning. Can express him/herself fluently and spontaneously without much obvious

searching for expressions. Can use language flexibly and effectively for social,

academic and professional purposes. Can produce clear, well-structured, detailed text

on complex subjects, showing controlled use of organisational patterns, connectors

and cohesive devices.

Council of Europe Modern Languages Division (2001), Common European

Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, assessment
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APPENDIX 3

CEFR COMMON REFERENCE LEVELS - OVERALL SPOKEN INTERACTION

C2 Has a good command of idiomatic expressions and colloquialisms with awareness of

connotative levels of meaning. Can convey finer shades of meaning precisely by using,

with reasonable accuracy, a wide range of modification devices. Can backtrack and

restructure around a difficulty so smoothly the interlocutor is hardly aware of it.

C1 Can express him/herself fluently and spontaneously, almost effortlessly. Has a good

command of a broad lexical repertoire allowing gaps to be readily overcome with

circumlocutions. There is little obvious searching for expressions or avoidance strategies;

only a conceptually difficult subject can hinder a natural, smooth flow of language.

B2 Can use the language fluently, accurately and effectively on a wide range of general,

academic, vocational or leisure topics, marking clearly the relationships between ideas.

Can communicate spontaneously with good grammatical control without much sign of

having to restrict what he/she wants to say, adopting a level of formality appropriate to the

circumstances. Can interact with a degree of fluency and spontaneity that makes regular

interaction, and sustained relationships with native speakers quite possible without

imposing strain on either party. Can highlight the personal significance of events and

experiences, account for and sustain views clearly by providing relevant explanations and

arguments.

B1 Can communicate with some confidence on familiar routine and non-routine matters

related to his/her interests and professional field. Can exchange, check and confirm

information, deal with less routine situations and explain why something is a problem. Can

express thoughts on more abstract, cultural topics such as films, books, music etc.Can

exploit a wide range of simple language to deal with most situations likely to arise whilst

travelling. Can enter unprepared into conversation of familiar topics, express personal

opinions and exchange information on topics that are familiar, of personal interest or

pertinent to everyday life (e.g. family, hobbies, work, travel and current events).

A2 Can interact with reasonable ease in structured situations and short conversations,

provided the other person helps if necessary. Can manage simple, routine exchanges

without undue effort; can ask and answer questions and exchange ideas and information on

familiar topics in predictable everyday situations.Can communicate in simple and routine

tasks requiring a simple and direct exchange of information on familiar and routine matters

to do with work and free time. Can handle very short social exchanges but is rarely able to

understand enough to keep conversation going of his/her own accord.

A1 Can interact in a simple way but communication is totally dependent on repetition at a

slower rate of speech, rephrasing and repair. Can ask and answer simple questions, initiate

and respond to simple statements in areas of immediate need or on very familiar topics.
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APPENDIX 4

Project 4 – examples of activities

Interview (free activity)

Project 4 – Ask and answer (controlled activity)
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APPENDIX 5

Project 4 – 3
rd

edition –examples of activities

Discussion (free form)

Dialogue (free form)
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APPENDIX 6

Way to Win 9 - examples of activities

Information gap (controlled activity)

Dialogue – dialogue with L1 to L2 translation
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APPENDIX 7

Challenges 3 - examples of activities

Discussion (free activity)

Role-play (semi-controlled activity)

58

SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá podporou komunikačních schopností v učebnicích

anglického jazyka používaných v 9. třídě ZŠ. Uvádí očekávané výstupy žáků deváté třídy,

kteří mají Anglický jazyk jako první cizí jazyk., uvedené v RVP. Podrobněji se zabývá

termíny používanými v oblasti ústní komunikace v cizím jazyce a uvádí přehled

jednotlivých typů cvičení. V praktické části práce analyzuje čtyři vybrané učebnice

anglického jazyka podle výskytu, množství a typů aktivit podporujících komunikaci v

mluveném jazyce, které diskutuje jednak vzhledem k záměrům autorů na rozvoj

komunikačnich dovedností a jednak mezi sebou. Výsledky jsou doplněny diskuzí o míře

podpory jednotlivých učebnic a o možnostech nahradit jejich nedostatky.