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Assessment Cňteria Scale Comments
Introduction is well written, brie{
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a varieý of qualiý electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deÍicient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed tbe
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions.

Outstanding
Very good
Acceotable

See "Final Comments and

Questions"

summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Somewhat
deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions''

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deťrcient

See "Final Comments and

Questions"

Final Comments & Questions

Theabovereviewedgraduatethesisdealswiththewaysofdev"lopingry
at the upper primary level of education, which is undoubtedly very important and worth paying
attention to.
In the Introduction the author presents the lay-out ofher work and explains her reasons for choosing
this particular topic.
The following part of the work, Theoretical Background, provides the theoretical basis of the
following research. Here, I ťtnd some relevant shortcomings, mainly in a rather brief and even
simplistic way of describing individual items relevant for the topic itself (pp 8, 9, 10. . .), e.g. she
mentions the term "communicative ability'' (one of the key notions of her work) and spendš only 9
lines on it. Next to this, she uses and exceeding number of citations (at page 9 there i 0) and rather few
ideas and little reasoning of her own.
In the chapter Results and Commentaries the author's commentaries are quite acceptable, her
reasoning is clearly supported by the results of the analysis of individual textbooks. Nevertheless, in
the part called My commentary fu. 41) she describes what she has done rather than provides any
conclusions. The same should be said about the author's evaluation of individual teitbooks and their
comparison in the chapter Implication, which has a rather superficial air.
The grammar as well the language of the work are quite acceptable, though there are some mistakes
found throughout the work, mainly in using incorrect or inappropriate structures, wrong word order,
punctuation and incorrect determination, e.g. :

- p iii "...the book seems to support the spoken interaction development the moii effictenf ,- pl". ..when English language has become the main means... "
p 8 "It (communicative ability) is essential when exchanging l*towledge, information..."
p 13 ".. .ways how to divide..."
p 2l "the cover of the books states, that this edition /s....."

32"'...practices... can lead learners to confidence when communication quite effectively."
In spite of the above mentioned shortcomings, the work can be still consideiea to rneet the basic
requirements put on a piece of academic writing.
The suggested evaluation: "dobře''
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